molla della giustizia, e l'amore di Dio la sua forma suprema. Ma poiché giovare a Dio in senso proprio non possiamo, «facimus tamen aliquid simile, cum voluntatem ejus animo praesumptam adimplere conamur»⁹⁶. L'uomo deve cercare, attraverso i mezzi di conoscenza in suo possesso, di scoprire la volontà «presuntiva o antecedente» di Dio; ed agire in conseguenza di essa, senza lamentarsi se l'evento gli dia torto e gli mostri che egli aveva errato nella valutazione. Poiché l'evento ha sempre ragione; e quanto avviene, non può non avvenire secondo un ordine perfetto e insuperabile⁹⁷. «Tout homme sage doit estre content non seulement par nécessité et comme ayant patience par

96 Mollat, 37.

97 «Est autem praesumpta Dei voluntas, ut quisque ea agat quibus videtur se ipsum et, quae sunt circa se ipsum, maxime perficere posse. Itaque debemus pro viribus et modulo nostro in emendandis nostris rebus ac publico bono procurando niti, licet non semper successus faveat. Quo destitute nec tristari nec taedio obrepente desistere lassarive oportet, quoniam Dei solius est tempora nosse et quibus optime exitus reperietur. Itaque ubi nostrum officium fecerimus, contenti simus circa praeterita, in quibus Dei voluntas jam eventis cognita est, quam optima autem reddere conemur futura, de quibus nondum quicquam nobis declaravit Deus et nostre industriæ locum reliquit. Et sane pro certo habendum est omnia tam perfecte a Deo fieri in mundo, qui et mala in majus bonum convertit, ut meliora et singulis hoc cognoscentibus atque adeo Deum amantibus et gubernatione ejus contentis utiliora ne optari quidem possent ab intelligente» (Mollat, 38-39). Cfr. *Disc. de Mét.*, § 4, *Monad.*, § 90, *Syst. Theol.*, 6-8, *Théod.*, § 58.

force; mais avec plaisir, et par une manière de satisfaction extrême... Car, quand Dieu nous admettra à ses secrets un peu plus que jusqu'ici, alors parmy les autres surprises, il y aura encor celle de voir les inventions merveilleuses dont il s'est servi pour nous rendre heureux au delà de ce que nous aurions été capables de concevoir»⁹⁸.

La tranquillità del sapiente non deriva dal disinteresse o dalla superiorità rispetto agli eventi, ma dalla certezza che la loro perfezione è assoluta e che il male è apparente. La ricerca del bene e del compito morale si svolge col medesimo procedimento delle scienze fisiche e naturali: fondandosi sulle leggi conosciute e sulle esperienze fatte, costruendo, in base a queste, nuove leggi che permettano di abbracciare in un insieme i fenomeni dell'avvenire e di mettersi da quel punto di vista universale dal quale ogni particolare appare inquadrato nel tutto⁹⁹. E come nella ricerca naturale, una